
 
 

CONVOCATORIA PÚBLICA “INICIATIVAS QUE APORTAN A LA 
CULTURA CIUDADANA Y EL SENTIDO DE PERTENENCIA POR LA 

CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS - CARTAGENA A TODO COLOR 
RESPLANDECE Y HASTA MÁS” 

INFORME DEFINITIVO DE SELECCIÓN DE LAS ORGANIZACIONES 
PARTICIPANTES  

 

OBJETIVO:​ 
Establecer un mecanismo de participación de las organizaciones de base, 
comunales, sociales y/o comunitarias, en acciones ciudadanas que promuevan la 
integración y cambios de comportamientos a nivel individual y colectivo en las 
comunidades del distrito de Cartagena coherentes con los ejes del Plan Decenal 
de Cultura Ciudadana y Cartageneidad 2023–2033. 
 
PROCESO DE INSCRIPCIÓN:  
 
El proceso de inscripción se realizó a través de modalidad virtual de acuerdo a los 
términos de referencia establecidos en el marco de la CONVOCATORIA PÚBLICA 
“INICIATIVAS QUE APORTAN A LA CULTURA CIUDADANA Y EL SENTIDO DE 
PERTENENCIA POR LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS”, arrojando los 
siguientes resultados: 
 

-​ Se presentaron un total de setenta y dos (72) organizaciones de base del 
Distrito de Cartagena de Indias, clasificadas de la siguiente manera: treinta 
(30) organizaciones comunales (Juntas de Acción Comunal – JAC y 
Asociaciones de Juntas de Acción Comunal – ASOJAC), tres (3) grupos de 
barrismo social, ocho (8) organizaciones de comunidades étnicas y treinta y 
una (31) entidades sin ánimo de lucro – ESAL.  

 
PROCESO DE EVALUACIÓN:   
 
El Comité de Evaluación y Selección conformado por el equipo designado de la  
Escuela de Gobierno y Liderazgo  presidido por su Director; y la Universidad de  
Cartagena, se reunieron con el propósito de verificar el cumplimiento de los  
criterios de participación y requisitos de selección establecidos en los Términos de 
Referencia. 

Tras la verificación documental se procedió a la evaluación de los criterios de 
participación y requisitos de orden técnico y jurídico de las setenta y dos (72) 
organizaciones inscritas.  

En desarrollo de la convocatoria se elaboró Informe Preliminar de Evaluación, en 
el cual se presentaron los resultados iniciales de la verificación documental y del 

 
 



 
 

cumplimiento de requisitos habilitantes por parte de las organizaciones 
postulantes. Dicho informe fue puesto en conocimiento de los interesados, 
otorgándoles un plazo para ejercer el derecho de subsanación, con el fin de 
allegar soportes adicionales, aclarar inconsistencias o complementar la 
información requerida.  

Una vez surtida esta etapa y en virtud de de la valoración documental de orden 
jurídico y técnico, realizada por el Comité Evaluador, se procede a consolidar el 
Informe definitivo de las setenta y dos (72) organizaciones bajo la valoración de 
CUMPLE y NO CUMPLE de acuerdo al cumplimiento de los requisitos en el orden 
mencionado anteriormente. Para las organizaciones que en el momento de la 
evaluación se evidencie sanciones administrativas o penales vigentes, no cumplan 
con los requisitos obligatorios de orden jurídico y técnico; o estén incursas en 
algunas de las restricciones establecidas en los términos de referencia, serán 
descartadas de la presente convocatoria y no podrán continuar en el proceso.  

A continuación detallaremos el informe definitivo por componente de evaluación:  

 

 

 
 



 

INFORME DEFINITIVO DE EVALUACIÓN DE LAS ORGANIZACIONES PARTICIPANTES 
 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

1 901925253-5 CORPORACIÓN PATRULLA AMBIENTAL 
Y CULTURAL PANDA NO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

2 901623866-3 FUNDACIÓN YAHWEH CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 901.042491-1 RULELI CORPORACIÓN SOCIAL Y 
CULTURAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 901764218-5 FUNDACIÓN GEMA 22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 901950770 - 7 FUNDACIÓN KADOSH CARTAGENA NO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

6 901577327-8 FUNDACION K-IROS DE DIOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 900405804-9 
ASOCIACIÓN DE JUNTAS DE ACCIÓN 
COMUNAL LOCALIDAD HISTÓRICA Y 

DEL CARIBE NORTE 
CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

8 806005586 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DE 
MONSERRATE NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

9 1293 de 10 octubre de 
1973 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO NUEVO PORVENIR NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

10 900378373-1 FUNDACIÓN APRENDIENDO VALORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

11 900809303-5 FUNDACION TEJIENDO SUEÑOS Y 
OPORTUNIDADES NO CUMPLE  CUMPLE NO CUMPLE 

12 901482010 - 1 FUNDACIÓN SOMOS CULTURA - 
FUSOCULTUR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

13 No.0001 de la 
Gobernacion de Bolivar 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO SIMÓN BOLÍVAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

14 901297533-7 FUNDACIÓN INTEGRAL DE VIDA Y 
CRECIMIENTO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

15 901428528 FUNDACIÓN TRANSFORMEMOS EL 
MUNDO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 



 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

16 9015446596 
ASOCIACIÓN DE MUJERES 

AFRODESCENDIENTE 
AFROFUTURISTAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

17 806007252-5 FUNDACIÓN ENTRESERES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

18 8060078637 JUNTA DE ACCION COMUNAL MARIA 
AUXILIADORA CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

19 806008380-4 
FUNDACIÓN SOCIAL PARA EL 

DESARROLLO DEL POZÓN 
(FUNSODELPO) 

NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

20 901.693.076-0 FUNDACIÓN CONECTADOS POR 
CARTAGENA NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

21 901454261 FUNDACIÓN PRESENTE DE AMOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

22 800044530-3 

ASOCIACIÓN DE FAMILIAS 
BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA 

SOCIAL DE HOGARES DE BIENESTAR 
DEL BARRIO BOSTON - CAMINO DEL 

MEDIO 

NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

23 901054978-8 FUNDACIÓN CONSTRUCTORES DE 
REALIDAD CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

24 900091220-8 FUNDACIÓN VIVE PARA SERVIR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

25 901582426 ASOCIACIÓN RECICLEMOS JUNTOS 
CON VALOR - REJUVA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

26 74 JAC URBANIZACION LOS COMUNEROS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

27 9013090236 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO NUEVO PARAÍSO SECTOR 

ALAMEDA 
CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

28 901034295 CONSEJO COMUNITARIO DE LA 
COMUNIDAD NEGRA DE ISLA FUERTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 



 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

29 901181905-4 CORPORACIÓN SON AFRO SANTANERO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

30 901774781-3 JUNTA ACCIÓN COMUNAL VILLA DE 
ARANJUEZ SECTOR BOLIVAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

31 901771027-4 FUNDACION MISION FAMILIAS FELICES NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

32 900.344061-0 FUNDACIÓN ALBENCO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

33 8060107448 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
RODRIGUEZ TORICES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

34 901765410 FUNDACIÓN CRECIENDO CON JESÚS NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

35 806010612-4 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
LA HEROICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

36 901514603-6 FUNDACIÓN EL FUTURO ES AHORA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

37 900233819 FUNDACIÓN CONSTRUYENDO 
CAMINOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

38 901756194-3 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
“LA CAMPIÑA” CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

39 Personería jurídica 
1633 

JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
EL POZÓN SECTOR NUEVA 

GENERACIÓN 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

40 901628989-3 FUNDACIÓN SEMBRANDO AMOR Y 
DESARROLLO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

41 003998 del 22 de 
diciembre de 1981 

JUNTA DE ACCION COMUNAL 
URBANIZACION CHAPACUA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

42 901611111-1 FUNDACIÓN FUNENCANTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

43 8000498110 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
EL SOCORRO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 



 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

44 901620305-1 ASOCIACIÓN NUEVA ORGANIZACIÓN 
VIVA AMBIENTAL - NOVA NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

45 806006095 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO DE BRUSELAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

46 900643928-3 FUNDACIÓN PORTAL DE SAN FELIPE NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

47 9015262906 JUNTA DE ACCION COMUNAL SAN 
VICENTE DE PAÚL CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

48 901521709-7 CORPORACIÓN AMBIENTAL BOSQUES 
DE MANGLAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

49 900880796-3 ASOCIACIÓN NARRARTE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

50 71979405-1 
CONSEJO COMUNITARIO DE 

NEGRITUDES DE MEMBRILLAL MIRIAM 
MAKEBA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

51 901193441 CORPORACIÓN AGRUPACIÓN SOCIAL 
PARQUE HEREDIA CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

52  
CORPORACIÓN AMBIENTAL 

GUARDABOSQUES DE MANGLAR 
GUDMAN 

NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

53 90058087-3 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL CIUDAD 
DEL BICENTENARIO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

54 900397193 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL VILLAS 
DE LA CANDELARIA SECTOR A NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

55 0345 del 14 de febrero 
2005 

JAC - SAN JOSE DE LOS CAMPANOS 
SECTOR ALTO DESDE LA ENTRADA 

HASTA LA CALLE 39 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

56 438 DEL 14 DE ABRIL 
1975 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO LA CASTELLANA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 



 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

57 901636584-8 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO EL LIBERTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

58 584 JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
BOSQUE SECTOR CENTRAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

59 0185 MARZO 02 DE 
1966 

JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
SAN PEDRO Y LIBERTAD NO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

60 901939559-4 FUNDACIÓN CASA MUSEO POZÓN NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

61 901797375-1 
ASOCIACIÓN COMUNITARIA DE 

MUJERES GESTORAS Y 
EMPRENDEDORAS MARIA CANO 

NO CUMPLE CUMPLE DESCARTADO 

62 901859349 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 

BARRIO REVIVIR DE LOS CAMPANOS Y 
SAN RAFAEL 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

63 901723739-5 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO LAS GAVIOTAS ETAPA "A" CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

64 0452 de agosto 8 del 
año 1968 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
SECTOR RICAURTE DEL BARRIO OLAYA 

HERRERA 
CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

65 901489871-6 JUNTA DE ACCION COMUNAL SAN 
ISIDRO PARTE BAJA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

66 900607663 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO LUIS CARLOS GALÁN CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

67 806004346-5 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE FAMILIA 
DE HOGARES COMUNITARIOS DE 

BIENESTAR PRIMAVERA MODALIDAD 
FAMI 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

68 
806010874-7 

PERSONERÍA 
JURÍDICA 0054 

JUNTA DE ACCION COMUNAL BARRIO 
FREDONIA CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

 
 



 

ID NIT O PERSONERÍA 
JURÍDICA NOMBRE DE LA ORGANIZACIÓN REQUISITOS 

ORDEN JURÍDICO 
REQUISITOS DE 

ORDEN TÉCNICO VALORACIÓN 

69 1571 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL DEL 
BARRIO EL POZÓN CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

70 900416682-4 FUNDACIÓN HACER POR CARTAGENA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

71 91 resolución 0988 JAC LA VICTORIA - BARRA LOS DEL 
SUR NO CUMPLE NO CUMPLE DESCARTADO 

72 900393891-6 FUNDACIÓN AMOR POR MIS COLORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

 
 



 

 
Teniendo en cuenta el proceso de calificación establecido en los términos de 
referencia de la CONVOCATORIA PÚBLICA “INICIATIVAS QUE APORTAN A LA 
CULTURA CIUDADANA Y EL SENTIDO DE PERTENENCIA POR LA CIUDAD DE 
CARTAGENA DE INDIAS”, se asignó un puntaje total de 100 puntos, los cuales 
estarán distribuidos de la siguiente manera: 
 

 

 

 



 

 
 
Al haber realizado la calificación y la valoración porcentual, procedemos a 
presentar el siguiente informe en orden de puntuación de mayor a menor teniendo 
en cuenta sólo aquellas organizaciones cuya valoración final corresponde a 
CUMPLE tanto en los requisitos de orden jurídico como de orden técnico: 

 



 

 
N° 
INS 

NIT O 
PERSONERÍ
A JURÍDICA 

NOMBRE DE LA 
ORGANIZACIÓN 

PUNTAJE 
ORDEN 

JURÍDICO 

PUNTAJE  
DE ORDEN 
TÉCNICO 

PUNTAJE 
FINAL OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

FINAL 

2 901623866-3 FUNDACIÓN YAHWEH 60 40 100  HABILITADO 

17 806007252-5 FUNDACIÓN ENTRESERES 60 40 100  HABILITADO 

56 9017236483 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO LA CASTELLANA 60 40 100  HABILITADO 

67 806004346-5 

ASOCIACIÓN DE PADRES DE 
FAMILIA DE HOGARES 

COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR PRIMAVERA 

MODALIDAD FAMI 

60 40 100  HABILITADO 

39  
901651258-4 

JUNTA DE ACCION COMUNAL 
BARRIO EL POZÓN SECTOR 

NUEVA GENERACIÓN 
60 38 98  HABILITADO 

42 901611111-1 FUNDACIÓN FUNENCANTO 60 38 98 SUBSANADO HABILITADO 

10 900378373-1 FUNDACIÓN APRENDIENDO 
VALORES 60 35 95 SUBSANADO HABILITADO 

33 8060107448 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
RODRIGUEZ TORICES 60 35 95 SUBSANADO HABILITADO 

36 901514603-6 FUNDACIÓN EL FUTURO ES 
AHORA 60 13 73 SUBSANADO 

 HABILITADO 

4 901764218-5 FUNDACIÓN GEMA 22 30 40 70 SUBSANADO 
 HABILITADO 

23 901054978-8 
FUNDACIÓN 

CONSTRUCTORES DE 
REALIDAD 

30 40 70 SUBSANADO 
 HABILITADO 

28 901034295 
CONSEJO COMUNITARIO DE 
LA COMUNIDAD NEGRA DE 

ISLA FUERTE 
30 40 70 SUBSANADO 

 HABILITADO 

29 901181905-4 CORPORACIÓN SON AFRO 
SANTANERO 30 40 70 SUBSANADO 

 HABILITADO 

 



 

45 806006095 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO DE BRUSELAS 35 35 70 SUBSANADO 

 HABILITADO 

40 901628989-3 FUNDACIÓN SEMBRANDO 
AMOR Y DESARROLLO 60 7 67 SUBSANADO 

 HABILITADO 

49 900880796-3 ASOCIACIÓN NARRARTE 60 7 67 SUBSANADO 
 HABILITADO 

58 584 
JUNTA DE ACCION COMUNAL 

BARRIO BOSQUE SECTOR 
CENTRAL 

60 6 66 SUBSANADO 
 HABILITADO 

3 901.042491-
1 

RULELI CORPORACIÓN 
SOCIAL Y CULTURAL 30 35 65 SUBSANADO 

 HABILITADO 

48 901521709-7 CORPORACIÓN AMBIENTAL 
BOSQUES DE MANGLAR 60 5 65 SUBSANADO 

 HABILITADO 

55 
0345 del 14 
de febrero 

2005 

JAC - SAN JOSE DE LOS 
CAMPANOS SECTOR ALTO 

DESDE LA ENTRADA HASTA LA 
CALLE 39 

30 33 63 SUBSANADO 
 HABILITADO 

43 8000498110 JUNTA DE ACCION COMUNAL 
BARRIO EL SOCORRO 60 2 62 SUBSANADO 

 HABILITADO 

6 901577327-8 FUNDACION K-IROS DE DIOS 20 40 60 SUBSANADO 
 HABILITADO 

32 900.344061-
0 FUNDACIÓN ALBENCO 30 30 60 SUBSANADO 

 HABILITADO 

26 74 JAC URBANIZACION LOS 
COMUNEROS 30 28 58 SUBSANADO 

 HABILITADO 

57 901636584-8 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO EL LIBERTADOR 40 17 57 SUBSANADO 

 HABILITADO 

25 901582426 ASOCIACIÓN RECICLEMOS 
JUNTOS CON VALOR - REJUVA 20 35 55 SUBSANADO 

 HABILITADO 

21 901454261 FUNDACIÓN PRESENTE DE 
AMOR 30 20 50 SUBSANADO 

 HABILITADO 

38 901756194-3 JUNTA DE ACCION COMUNAL 30 20 50 SUBSANADO HABILITADO 

 



 

BARRIO “LA CAMPIÑA”  

50 71979405-1 
CONSEJO COMUNITARIO DE 

NEGRITUDES DE MEMBRILLAL 
MIRIAM MAKEBA 

40 10 50 SUBSANADO 
 HABILITADO 

41 

003998 del 
22 de 

diciembre de 
1981 

JUNTA DE ACCION COMUNAL 
URBANIZACION CHAPACUA 30 18 48 SUBSANADO 

 HABILITADO 

70 900416682-4 FUNDACIÓN HACER POR 
CARTAGENA 14 32 46 SUBSANADO 

 HABILITADO 

72 900393891-6 FUNDACIÓN AMOR POR MIS 
COLORES 16 30 46 SUBSANADO 

 HABILITADO 

13 

No.0001 de 
la 

Gobernacion 
de Bolivar 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO SIMÓN BOLÍVAR 20 25 45 SUBSANADO 

 HABILITADO 

16 9015446596 
ASOCIACIÓN DE MUJERES 

AFRODESCENDIENTE 
AFROFUTURISTAS 

20 25 45 SUBSANADO 
 HABILITADO 

62 901859349 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO REVIVIR DE LOS 

CAMPANOS Y SAN RAFAEL 
10 35 45 SUBSANADO 

 HABILITADO 

65 901489871-6 JUNTA DE ACCION COMUNAL 
SAN ISIDRO PARTE BAJA 20 22 42 SUBSANADO 

 HABILITADO 

24 900091220-8 FUNDACIÓN VIVE PARA 
SERVIR 30 10 40 SUBSANADO 

 HABILITADO 

30 901774781-3 
JUNTA ACCIÓN COMUNAL 

VILLA DE ARANJUEZ SECTOR 
BOLIVAR 

20 20 40 SUBSANADO 
 HABILITADO 

12 901482010 - 
1 

FUNDACIÓN SOMOS CULTURA 
- FUSOCULTUR 30 4 34 SUBSANADO 

 HABILITADO 

69 1571 JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO EL POZÓN 30 2 32 SUBSANADO 

 HABILITADO 

 



 

15 901428528 FUNDACIÓN 
TRANSFORMEMOS EL MUNDO 20 10 30 SUBSANADO 

 HABILITADO 

37 900233819 FUNDACIÓN CONSTRUYENDO 
CAMINOS 30 0 30 SUBSANADO 

 HABILITADO 

35 806010612-4 JUNTA DE ACCION COMUNAL 
BARRIO LA HEROICA 20 5 25 SUBSANADO 

 HABILITADO 

9 
1293 de 10 
octubre de 

1973 

JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
DEL BARRIO NUEVO 

PORVENIR 
- - - 

No subsanó 
adecuadamente la carta 
de intención acorde a lo 

estipulado en los 
términos de referencia 

NO HABILITADO 

11 900809303-5 FUNDACION TEJIENDO 
SUEÑOS Y OPORTUNIDADES - - - 

Los certificados de 
experiencia aportados no 
cumplen con lo estipulado 

con los términos de 
referencia. 

Adicionalmente, la carta de 
intención no está alineada 
con los componentes de 

los términos de referencia. 
El certificado de existencia 

y representación legal 
supera los 30 días de 

expedición 
NO SUBSANO 

NO HABILITADO 

22 800044530-3 

ASOCIACIÓN DE FAMILIAS 
BENEFICIARIOS DEL 

PROGRAMA SOCIAL DE 
HOGARES DE BIENESTAR DEL 

BARRIO BOSTON - CAMINO 
DEL MEDIO 

- - - 

No subsanó el 
certificado de 

experiencia, no cumple 
con las especificaciones 

solicitadas 
No subsano la carta de 

intención 

NO HABILITADO 

 
 

 



 

 
En virtud de los valores obtenidos y consignados en la anterior tabla descriptiva, y 
una vez agotadas las fases de verificación, subsanación y evaluación previstas en 
los términos de referencia, resulta procedente efectuar la escogencia definitiva de 
las organizaciones dentro del proceso de convocatoria y aquellas que no 
continúan en el proceso dado que no lograron acreditar las condiciones exigidas. 

La presente relación constituye el listado definitivo de las organizaciones 
habilitadas y tendrá efectos vinculantes para la ejecución de las etapas posteriores 
del proceso:  

 

 

 



 

ORGANIZACIONES SELECCIONADAS PARA INICIATIVAS DE CULTURA CIUDADANA -  
CULTURA AMBIENTAL 

 
N° 
INS 

NIT O 
PERSONERÍ
A JURÍDICA 

NOMBRE DE LA 
ORGANIZACIÓN 

PUNTAJE 
ORDEN 

JURÍDICO 

PUNTAJE  
DE ORDEN 
TÉCNICO 

PUNTAJE 
FINAL OBSERVACIONES EVALUACIÓN FINAL 

2 901623866-3 FUNDACIÓN YAHWEH 60 40 100  HABILITADO 

17 806007252-5 FUNDACIÓN 
ENTRESERES 60 40 100  HABILITADO 

56 9017236483 
JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL DEL BARRIO LA 
CASTELLANA 

60 40 100  HABILITADO 

67 806004346-5 

ASOCIACIÓN DE PADRES 
DE FAMILIA DE HOGARES 

COMUNITARIOS DE 
BIENESTAR PRIMAVERA 

MODALIDAD FAMI 

60 40 100  HABILITADO 

39  
901651258-4 

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL BARRIO EL 

POZÓN SECTOR NUEVA 
GENERACIÓN 

60 38 98  HABILITADO 

10 900378373-1 FUNDACIÓN 
APRENDIENDO VALORES 60 35 95 SUBSANADO HABILITADO 

33 8060107448 
JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL RODRIGUEZ 
TORICES 

60 35 95 SUBSANADO HABILITADO 

4 901764218-5 FUNDACIÓN GEMA 22 30 40 70 SUBSANADO 
 HABILITADO 

45 806006095 
JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL DEL BARRIO 
DE BRUSELAS 

35 35 70 SUBSANADO 
 HABILITADO 

40 901628989-3 FUNDACIÓN SEMBRANDO 
AMOR Y DESARROLLO 60 7 67 SUBSANADO 

 HABILITADO 

 



 

49 900880796-3 ASOCIACIÓN NARRARTE 60 7 67 SUBSANADO 
 HABILITADO 

58 584 

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL BARRIO 
BOSQUE SECTOR 

CENTRAL 

60 6 66 SUBSANADO 
 HABILITADO 

3 901.042491-
1 

RULELI CORPORACIÓN 
SOCIAL Y CULTURAL 30 35 65 SUBSANADO 

 HABILITADO 

48 901521709-7 
CORPORACIÓN 

AMBIENTAL BOSQUES DE 
MANGLAR 

60 5 65 SUBSANADO 
 HABILITADO 

55 
0345 del 14 
de febrero 

2005 

JAC - SAN JOSE DE LOS 
CAMPANOS SECTOR ALTO 

DESDE LA ENTRADA 
HASTA LA CALLE 39 

30 33 63 SUBSANADO 
 HABILITADO 

43 8000498110 
JUNTA DE ACCION 

COMUNAL BARRIO EL 
SOCORRO 

60 2 62 SUBSANADO 
 HABILITADO 

6 901577327-8 FUNDACION K-IROS DE 
DIOS 20 40 60 SUBSANADO 

 HABILITADO 

32 900.344061-
0 FUNDACIÓN ALBENCO 30 30 60 SUBSANADO 

 HABILITADO 

26 74 JAC URBANIZACION LOS 
COMUNEROS 30 28 58 SUBSANADO 

 HABILITADO 

57 901636584-8 
JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL DEL BARRIO EL 
LIBERTADOR 

40 17 57 SUBSANADO 
 HABILITADO 

25 901582426 
ASOCIACIÓN 

RECICLEMOS JUNTOS 
CON VALOR - REJUVA 

20 35 55 SUBSANADO 
 HABILITADO 

21 901454261 FUNDACIÓN PRESENTE 
DE AMOR 30 20 50 SUBSANADO 

 HABILITADO 

38 901756194-3 JUNTA DE ACCION 30 20 50 SUBSANADO HABILITADO 

 



 

COMUNAL BARRIO “LA 
CAMPIÑA” 

 

41 

003998 del 
22 de 

diciembre de 
1981 

JUNTA DE ACCION 
COMUNAL URBANIZACION 

CHAPACUA 
30 18 48 SUBSANADO 

 HABILITADO 

13 

No.0001 de 
la 

Gobernacion 
de Bolivar 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL DEL BARRIO 

SIMÓN BOLÍVAR 
20 25 45 SUBSANADO 

 HABILITADO 

16 9015446596 

ASOCIACIÓN DE 
MUJERES 

AFRODESCENDIENTE 
AFROFUTURISTAS 

20 25 45 SUBSANADO 
 HABILITADO 

62 901859349 

JUNTA DE ACCIÓN 
COMUNAL DEL BARRIO 

REVIVIR DE LOS 
CAMPANOS Y SAN 

RAFAEL 

10 35 45 SUBSANADO 
 HABILITADO 

65 901489871-6 
JUNTA DE ACCION 

COMUNAL SAN ISIDRO 
PARTE BAJA 

20 22 42 SUBSANADO 
 HABILITADO 

24 900091220-8 FUNDACIÓN VIVE PARA 
SERVIR 30 10 40 SUBSANADO 

 HABILITADO 

30 901774781-3 
JUNTA ACCIÓN COMUNAL 

VILLA DE ARANJUEZ 
SECTOR BOLIVAR 

20 20 40 SUBSANADO 
 HABILITADO 

12 901482010 - 
1 

FUNDACIÓN SOMOS 
CULTURA - FUSOCULTUR 30 4 34 SUBSANADO 

 HABILITADO 

69 1571 
JUNTA DE ACCIÓN 

COMUNAL DEL BARRIO EL 
POZÓN 

30 2 32 SUBSANADO 
 HABILITADO 

15 901428528 FUNDACIÓN 
TRANSFORMEMOS EL 20 10 30 SUBSANADO 

 HABILITADO 

 



 

MUNDO 

37 900233819 
FUNDACIÓN 

CONSTRUYENDO 
CAMINOS 

30 0 30 SUBSANADO 
 HABILITADO 

35 806010612-4 
JUNTA DE ACCION 

COMUNAL BARRIO LA 
HEROICA 

20 5 25 SUBSANADO 
 HABILITADO 

 

ORGANIZACIONES SELECCIONADAS PARA INICIATIVAS DE CULTURA CIUDADANA -  
ENFOQUE ÉTNICO 

 
N° 
INS 

NIT O 
PERSONERÍ
A JURÍDICA 

NOMBRE DE LA 
ORGANIZACIÓN 

PUNTAJE 
ORDEN 

JURÍDICO 

PUNTAJE  
DE ORDEN 
TÉCNICO 

PUNTAJE 
FINAL OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

FINAL 

42 901611111-1 FUNDACIÓN FUNENCANTO 60 38 98 SUBSANADO HABILITADO 

28 901034295 
CONSEJO COMUNITARIO DE 
LA COMUNIDAD NEGRA DE 

ISLA FUERTE 
30 40 70 SUBSANADO 

 HABILITADO 

29 901181905-4 CORPORACIÓN SON AFRO 
SANTANERO 30 40 70 SUBSANADO 

 HABILITADO 

23 901054978-8 
FUNDACIÓN 

CONSTRUCTORES DE 
REALIDAD 

30 40 70 SUBSANADO 
 HABILITADO 

50 71979405-1 
CONSEJO COMUNITARIO DE 

NEGRITUDES DE MEMBRILLAL 
MIRIAM MAKEBA 

40 10 50 SUBSANADO 
 HABILITADO 

 

 

 



ORGANIZACIONES SELECCIONADAS PARA INICIATIVAS DE CULTURA CIUDADANA - 
BARRISMO SOCIAL 

N° 
INS 

NIT O 
PERSONERÍ
A JURÍDICA 

NOMBRE DE LA 
ORGANIZACIÓN 

PUNTAJE 
ORDEN 

JURÍDICO 

PUNTAJE  
DE ORDEN 
TÉCNICO 

PUNTAJE 
FINAL OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

FINAL 

36 901514603-6 FUNDACIÓN EL FUTURO ES 
AHORA 60 13 73 SUBSANADO HABILITADO 

70 900416682-4 FUNDACIÓN HACER POR 
CARTAGENA 14 32 46 SUBSANADO HABILITADO 

72 900393891-6 FUNDACIÓN AMOR POR MIS 
COLORES 16 30 46 SUBSANADO HABILITADO 

OBSERVACIONES: 

Agotada la presente fase de evaluación, no serán admitidas nuevas peticiones que tengan por objeto la subsanación 
de requisitos, la rectificación de información o la presentación de documentos adicionales, en tanto el procedimiento 
de verificación ha quedado cerrado y los resultados consignados en este informe tienen carácter definitivo para 
todos los efectos de la convocatoria.  



Para todos los fines pertinentes y de publicidad, se informa que los resultados definitivos de la convocatoria se 
encuentran consolidados en el archivo adjunto en formato Excel, el cual ha sido publicado y se encuentra disponible 
para su consulta pública en la página oficial de la Alcaldía Mayor de Cartagena de Indias, a través del siguiente 
enlace: 
https://www.cartagena.gov.co/convocatorias/convocatoria-publica-iniciativas-que-aportan-cultura-ciudadana-sentido-
pertenencia-ciudad-cartagena-indias-cartagena-todo-color-resplandece-hasta-mas-11534  

Se expide en Cartagena de Indias, D. T. y C., a los doce (12) días del mes de septiembre de 2025. 

ROBINSON LUIS CASARRUBIA CARDONA​
Director​
Escuela de Gobierno y Liderazgo​
Alcaldía Mayor de Cartagena de Indias – D. T. y C. 

Por el Equipo Evaluador: 

Cheyenne Morelo Rodriguez Jesica Martinez M. 
Evaluador - EGL​ ​ Evaluador - UDC 

Anibal Gonzalez Ramos Valentina Benavides S. 
Evaluador - UDC​ ​ Evaluador - UDC 

María de los Ángeles Narvaez​ Sami Sánchez P.​
Evaluador - EGL​ ​ Evaluador - UDC
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